OENEPANBHOE ATEHTCTBO
MO TEXHWYECKOMY PEFYTNPOBAHNIO N METPOJTOTNI

ALUMNOHANBHBLIN FTOCTP

CTAHOAPT

POCCUWMCKOWM 54917
PELEPAL UM 5012
L (VICO 1275:2006)

LIEMA POJIMKOBBLIE OJTMHHO3BEHHbIE
1 3BE3QOUYKW 419 NMPUBOJOB N KOHBEVEPOB

1SO 1275:2006
Double-pitch precision roller chains, attachments and associated chain sprockets
for transmission and conveyors
(MOD)

MN3gaHue oduumansHoe

Mocksa
CraHgapTMHGhOpM
2013


http://www.kruzhevo-len.ru

FOCT P 54917—2012

Mpepgucnosne

Llenn v npuHumnbl cTaHfapTu3anmm B Poccuiickoin ®egepaunn yctaHoBneHbl ®efepasibHbIM 3aKOHOM
0T 27 fekabps 2002 r. Ne 184-93 «O TeXHNYECKOM perynMpoBaHnu», a npasuaa NpUMEHEHNs HaunoHanbHbIX
cTaHpapToB Pocculickoin ®egepaumm — rOCT P 1.0—2004 «CTaHgapTusauma B Poccuiickoli depepaunu.
OCHOBHble MONOXEHUS»

CeefileHUs O cTaHaapTe

1 NOATOTOBNEH ®egepanbHbIM rOCyAapCTBEHHbIM YHUTApPHbLIM MpeAnpuaTueM «Bcepoccuinckunia
Hay4YHO-uccnefoBaTeNbCkUii  MHCTUTYT  CTaHAapTv3aumn un  cepTuduKaumm B MaLMHOCTPOEHUW»
(BHUMHMALL) Ha ocHOBe COGCTBEHHOMO ayTEHTMYHOrO NepPeBOAa Ha PYCCKUIA A3bIK MEXAYHapOAHOro CTaH-
fapTa. ykasaHHOro B nyHkre 4

2 BHECEH TexHnyeckMm KOMUTETOM MO cTaHAapTusauunm TK 229 «KpenexHble nsgenuns»

3 YTBEPXAEH W BBEAEH B ,D,EI7ICTBI/IE Mpukasom PefepasnbHOro areHTCTBa MO TEXHUYECKOMY
perynnpoBaHuio U MeTponorum ot 26 noHa 2012 r. Nee 120-ct

4 HacTosilnii cTaHaapT ABNSETCA MOAU(MULMPOBAHHBIM MO OTHOLLIEHMIO K MEXAYHapOAHOMY CTaHap-
Ty UCO 1275:2006 «Lienun npeLn3vioHHbIe POSIMKOBbIE C YBENIMYEHHbIM LLIAroM, NpUcnoco6neHns 1 3Be3foUku
4NS NpuBOAOB U KoHBeliepoB» (ISO 1275:2006 «Double-pitch precision roller chains, attachments and
associated chain sprockets for transmission and conveyors»). lNpu 3TOM Bce pa3sfenbl U NPUIOXEHNS MNOMHOC-
TbHO MAEHTUYHbI, & npunoxenna OA. AB. AB n aneMeHT «bubnnorpagusa» JONOMAHAOT UX C y4eTOM NOTPe6-
HOCTell HauMoHanbHOM 3KOHOMMKK Poccuiickoih depepanuu.

HavmeHoBaHWe HacTosLero ctaHgapTa U3MEHEeHO OTHOCUTENIbHO HaMMEHOBaHWA YKa3aHHOro MexXay-
HapoAHOro cTaHAapTa Ansa npuBefeHus B cootsetctBue ¢ FOCT P 1.5 (myHkT 3.5)

5 BBEJEH BIEPBbIE

WNHopmaLns 06 M3MeHEHUSX K HAcTOosLeMy cCTaHaapTy Ny6ankKyeTCcs B eXerogHo vM3faBaeMoM
MHHOPMaLMOHHOM yKasaTesne «HalnoHanbHble CTaHAapTbi», a TEKCT U3MeHEHUI 1 MONPaBOK — B eXe-
MecsiuHO M3[aBaeMblXx MH(OPMALMOHHBLIX yKasaTensax «HauuoHanbHble cTaHgapThi». B ciyyae nepe-
cMOTpa (3aMeHbl) WM OTMeHbl HacMsALWero cTaHfgapTa CooTBeTCTBYylllee yBedoM/eHne 6yaeT
Ony6/IMKOBAHO B €XXeMeCSUYHO 134aBaeMoM MH(OPMALMOHHOM ykasaTene «HauuoHanbHble CTaH4apTbi».
CooTBeTCTBylOWAas UH(OpMaLKs, yBeJOM/IEHNE U TEKCT bl pasmMeLalo T e Takxke B UHOPMaLMOHHOI
cUCTeMe O6LLEro NOMb30BaHNA — Ha oML ManbHOM caliTe ®efepanbHOro areHTCTBa N0 TEeXHUYECKOMY
perynmpoBaHuio n MeTposorum B ceTu MHTepHeT

© CraHpapTuHpopm. 2013

HacToswunii cTaHAapT He MOXET 6bITb MOHOCTLIO UM YAaCTUYHO BOCMPOU3BEAEH, TUPKUPOBAH M pac-
MpOoCTpaHEeH B Ka4ecTBE O(ULMANBLHOIO U3faHus 6e3 paspelleHns defepanbHOro areHTcTBa No TeEXHUYECKO-
My perysmpoBaHuio 1 MeTpooruu
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rOCT P 54917—2012
(UCO 1275:2006)

HALUMWOHANbHBN CTAHAOAPT POCCUNMCKOW QELEPAL NN

LIEMWA PONTNMKOBBLIE ANMHHO3BEHHbIE
M 3BE3AOYKMN ANA NPUBOLOB N KOHBEMEPOB

Long-link roller chains and associated chain sprockets for transmission and conveyors

Narta BBegeHns — 2013—01—01

1 O6nacTb NPUMEHEHMSA

HacToswwii ctaHgapT yctaHaBnuBaeT Tpeb6oBaHWA K A/IMHHO3BEHHbIM POAVKOBbLIM LENsM, NpUMeHsie-
MbIM B MeXaHM4ecKnx NpruBojax U KOHBeliepax, a Takke TpeboBaHNA K 3Be37404KaM AaHHbIX Leneii. Hactos-
WM cTaHpapT onpefenser pasMepbl, [OMYCKW, WU3MepeHue [ANINHbI, MpeABapuUTeNbHbIi  HaTar u
MUHUMa/bHbIA Npegen NPoOYHOCTM NPU PacTSHKEHUN.

PonukoBble gMHHO3BEHHbIE LEenn paspabdoTaHbl Ha OCHOBE MPUBOAHbLIX POMKOBbLIX NPELM3NOHHBIX
uenei ¢ Menkum warom no FOCT 13568. ¢ HEKOTOPLIMU O6LLMMK pa3Mepamu, HO C ABOMHbLIM LIArom.

Llenn npegHasHauyeHbl ANA NPYUMEHEHNS B MEHee TAXKeNblX YCNOBMAX MO CKOPOCTU U nepefaBaemMom
Harpyske OTHOCUTENbHO Leneil, OT KOTOPbIX OHW 06Pa30BaHbI.

HacTosAwwii ctaHfapT pacnpoCcTpaHAeTCcs Ha 3Be3f04KN C 5—75 3y6bAMU BKIOUNTENIBHO (C MPOMEXY-
TOYHbIMU Yncnamu 3y6beB OT 5 U2 [1° 74 1/2 BKNHOUUTENBHO).

MpeanoytuTenbHble yncna 3ybees: 7. 9. 10.11, 13,19. 27. 38 n 57.

2 HopmaTuBHbIE CCbINKU

B HacTtofem cTaHAapTe UCMO/b30BaHbl HOPMAaTUBHbIE CChISIKM Ha cregytolline ctTaHaapTbl:

FOCT 25347—82 (CT C3B 144—75) OcHOBHble HOpPMbl B3aMMoO3aMeHseMocTn. EanHasa cuctema
[OMNycKOB 1 nocafok. Mona 4onyckos 1 pekomeHayemble nocagku (MCO 286-2:1988 «[jonycku 1 nocagku no
cucteme I1SO. YacTb 2. Tabnnubl KnaccoB cTaHAaPTHbLIX JOMYCKOB U NpefAenbHbIX OTKIOHEHUI Ha pasmepbl
oTBepCTUiA 1 Banos». MOD)

FOCT 13568—97 (MCO 606—94) Llenn npuBoOAHbIE POSIMKOBLIE N BTyNO4YHbIE. O6LLMe TEXHUYECKMe
ycnosus (MCO 606:1994 «Llenn ponvKoBble NPUBOAHbIE MPELN3NOHHBIE C MENKUM LLAroM U 3BE3J0UKM»,
MOD)

NMpumeuyaHue — Mpy NONb30BAHWUM HACTOSAWMM CTAHAAPTOM Lenecoo6pasHo NPoOBepuTb AeCTBME CCbiNoY-
HbIX CTaHAapTOB B MHPOPMALMOHHON cucTemMe O6LLEro NOAb30BAHWA — Ha oPuULManbHOM caiiTe ®efepanbHOro areHT-
CTBa MO TEXHUYECKOMY PEryNMpOBaHNIO U METPOIOrMU B CeTU VIHTEPHET UK MO eXerogHo n3gaBaemMomy MHGOPMaLMOHHO-
My yKasaTento «HauuoHanbHble cTaHfapThl», KOTOPbI ONy6AMKOBAH MO COCTOSIHMIO Ha 1 sHBaps Tekylero roga, u no
COOTBETCTBYIOL MM €XEMECSAUYHO U34aBaeMbiM UH(HOPMALMOHHBIM yKa3aTensm, ony6iMKOBaHHbIM B Tekywem rogy. Ecau
CCbINIOYHbIN CTAHAAPT 3aMeHEeH (M3MeHEH), TO NpK NOMb30BAHWUM HACTOALW MM CTAaHAAPTOM ClefyeT pyKOBOACTBOBATbCS 3a-
MeHSLW UM (M3MEHEHHbIM) CTAHAAPTOM. ECIN CCbINOYHbIA CTAaHAAPT OTMEHeH 6e3 3aMeHbl, TO NONOXEHMNE, B KOTOPOM fa-
Ha cCbl/lKa Ha Hero, MPUMEHsETCH B YacTu, He 3aTparuBatoLleil 3Ty CCbINKY.

3 lMpuBoAgHbIe Lenun

3.1 Cneuundukaumnsa y3s0B U KOMNNEKTYOLWUX aeTanei
CneyundurKaumns y3nos v KOMNAEKTYIOWNX feTanei Lenm nokasaHa Ha pucyHkax 1 m 2.

MpumeuaHue — PUCYHKN NPUBEAEHbI 4N NPUMeEpPa U HE ONPeAensioT PakTUUecKyto pOopMy NaacTuH Lenu.

M3pfaHne opuuymnansHoe
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*) BHyTpeHHue b) Hapy>xHoe noHO
— BHYTpeHHAA nnactuHa. 2 — ponuk: 3 — BTYyNKa 1— HapyXHaa nnactuHa; 2 — Banuk
0)COaOHUTHM SIMHO O LU UNBUT T d) ttwiiao NpyyHKM TU M ihi
mogom Benn T CP«TOHIOM

f — HapyxHas nnacTuHa; 2 — 3aWNANHTOBAHHbIN COEANHN- ] — HapyXHas nnactuHa; 2 — COefUHUTENbHbIN
TeNbHbI Banuk; 3— WNANHT, 4 — cbeMHas nnacTuHa BaNMK C MPYXWUHHO-KNEbILINLIM 3aMKOM; 3 — npy-

XXUHHas NnacTuHa; 4 — cbeMHas nnacTuHa

e) OfguHapHoe nepexofHoe 3BEHO

1— ponuk; 2 — BTynka, 3 — nepexofHas nnacTuHa.
4 — nepexofHblil BAaNUK; 5 — WAAUHT

PucyHOk 2 — Tunbl 3BeHbeB, NUcT 1
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f) [lBoiiHOe nepexofHOe 3BEHO

f — ponuk; 2 — BHyTpeHHAs nnacTuHa: 3— Banuke packienaHHbIM KOHLLOM. 4 — nepexojHas nnactuHa. 5 — BTynka

MpumeuyaHue — Pasmepbl NNacTuHbl NpusBedeHsl B Tabauue 1.
MpumeuyaHune — KpenneHus mMoryT 6biTb Pa3MyHbIX KOHCTPYKLMIA. Ha pucyHKax NpuBeAEeHbl NPUMEpDI.

PucyHok 2. nuct 2

3.2 O603HayeHune

[JnnHno3BeHMble NPUBOAHbLIE POIMKOBbIE LEENN KnacCUpuLMpyoT No HOMepam Lenu, NpuBeAeHHbIM B
Tabnuue 1. 3TM HOoMmepa uenu obpasoBaHbl fo6aBneHeM Lndpbl 2 K HoMmepy uenn no FTOCT 13568.

Mpumep — Uenb FTOCT P ... — 208B

3.3 Pa3smepsl

Lienn fomKHbI COOTBETCTBOBATL pasMepam, NokKasaHHbIM Ha PUCYHKe 3n npueeneHHbIM B Ta6m/|ue 1.
MakcumanbHble U MUHUMabHbIE pasMepbl onpeseneHsl Ans obecneyeHns B3aMMO3aMEHSEMOCTUN 3BEHLEB
OT pas3IMYHbIX I'IpOI/I3BO,qVITeI'Ie[/JI. OHu npeacraBnar0T coboii npepgenbl B3aMMOo3aMeHAEeMOCTU, HO HE ABNAKOT-
CA Npon3BoACTBEHHbIMN AONYCKaMW.

Ta6numuya 1— OCHOBHble pa3mepbl, NPOGHbIE HArPy3KN NPU U3MEPEHUN Wara n paspyLiar e Harpy3km NnpuBOAHbIX
POMIMKOBbIX ANMHHO3BEHHbIX Lienein (CM. pucyHokK 3)
B munnnmetpax

4 % 3 3 é§
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v % -r K N ¢ é

M 5 X, & X @ & 5,5 Pe 2 4 %

&k« c % © Y 1 é.$ 5 g -
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\1/1 50 . 5 | f g 3 H « '14 %;
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$ 21 2

a « b X 2 ? rr | g r§g ?25 37
i s i 11 8% % ss Y ), 08 £ f b
2 3 a St £ s 2 y xooT 3 27 * 5§ 1S al c¢ca3 21
208A 254 792 1588 7.85 3.98 4.00 1233 1207 6.9 1117 1131 178 39 120 13.9

208B 254 851 1588 7.75 445 450 1207 1181 6.9 1130 11.43 170 3.9 120 17.8
210A 31,75 10.16 19.05 9.40 509 512 1535 15.09 8.4 1384 1397 218 41 200 21.8
210B 31,75 1016 19.05 9.65 508 513 1499 1473 84 1328 1341 196 41 200 22,2
212A 381 1191 2223 1257 596 598 1834 1810 99 17.75 1788 26.9 4.6 280 313
212B 381 12.07 22.23 1168 572 577 1639 1613 99 1562 1575 227 4.6 280 28.9
216A 508 1588 2858 1575 7.94 796 2439 24.13 13 22.60 2274 335 5.4 500 55.6
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OKOHYaHue Tabnunusl 1
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216B 50.8 1588 2858 17.02 8,28 8.33 21.34 21.08 13 2545 2558 36.1 54 500 60,0
220A 635 19,05 3967 1890 954 9.56 3048 30.17 16 2745 2759 411 6.1 780 87,0

220B 635 19,05 39,67 1956 10.19 1024 26.68 26.42 16 29.01 29.14 432 6.1 780 95,0
224A 762 22,23 4445 2522 1111 1114 3655 36.20 191 3545 3559 50.8 6.6 1110 1250
224B  76.2 254 4445 2540 1463 1468 33,73 3340 191 3792 38.05 534 6.6 1110 160.0
228B 889 27.94 — 3099 1590 1595 3746 37.08 213 4658 46.71 651 7.4 1510 200.0
232B 1016 29,21 - 30.99 17.81 17.86 42,72 4229 244 4557 4570 67.4 7.9 2000 250.0

al PofiMKy 60/1bWOT0 pasmepa NPerMyLLecTBEHHO NMPUMEHSAIOT B KOHBEEPHbIX LLeNSAX, HO UHOTAA UCMOMb3YIOT B
NPVWBOAHBIX LENsAX; K HOMepy uenu npubaensatoT UHAEKC L.
CoefnHNUTENbHbIE 3BEHbS HE PEKOMEHAYIOTCS AN UCNO/b30BaHUSA B LLeNsAX, NOABEPral U MxCcs BbICOKON Ha-
rpyske.
c) ®akTMyeckne pasMepbl 3aBUCAT OT TMMNA UCMO/b3YEMOTO 3aMKa U MOTYT 6bITb MOJYyYeHbl OT U3FOTOBUTENS, HO
He AO/DKHbI MPeBbiWwaTh JaHHbIX Pa3MepoB.

B HacTosleM cTaHfapTe NpuBeAeHbl pasmepbl TONbKO ANS OAHOPALHbIX 4IMHHO3BEHHbIX Lienei.
3.4 WcnbiTaHWe Ha pacTaXeHue

3.4.1 O6umMe NoNoXKeHUA

Mpu ncnbitTaHn o6pasLa Ha pa3pbiB MPUMEHAIOT CUY PACTXKEHUS, MPEBbLILLAIOLLYIO 3HAYEHNE MUHU-
MasibHOro npejena NPOYHOCTY NPY pacTSXXEHNUN, Kak onpegeneHo B 3.4.2. MUHUMaNbHbIA Npeaen NpoYHOCTM
He ABNseTCs paboyei Harpy3Kkoli U B OCHOBHOM MCMO/b3YeTCcs Kak CpaBHUTEIbHAsA BENMYNHA ANA Lenel pas-
JIMYHBIX KOHCTPYKLUA.

[aHHble Tpe6oBaHUS K UCMbITAHNIO He OTHOCSTCS K U30THYTbIM 3BEHbAM VAN LENsSM C COefUHUTENbHbI-
MW 31IeMEeHTaMU, TaK KakK Ux npegen NpOYHOCTM MOXKET ObiTb CHMKEH.

3.4.2 WVcnbliTaHne

Cuny pacTsxeHuss MeA/IeHHO MPUKNaAbIBatOT K KOHLAM Lienu, coctoswen u3 natn u 6onee cBO60AHbIX
Lwaros, NOCPeACTBOM CKOG, o6ecneumBatoLMx CBOGOAHOE ABMKEHNE C 0B6ENX CTOPOH FreOMETPUYECKOl ocK
Lenu, B HOPMa/bHOW MJI0CKOCTU COYIEHEHUS.

PaspblB cumTaeTcs npousowefwM B MepBOi TOuke, KOrja yBeNM4YeHue pacTsXkeHus 6osblie He
COMpPOBOXJAaeTcs BO3pacTaHUEM CUJbI, T. €. B BEPLUMHE AMarpaMmbl CU/bl pacTskeHusi. Cuna B 3Tol TOuke
[O/MKHa NPeBbIWaTh MUHUMAasbHbIA NpeAen NPOYHOCTU, yKa3aHHbI B Tabnuue 1.

PesynbTaTbl UCMbITAHWS, B KOTOPOM pa3pbiB MPOUCXOANT BOAN3M 3aXBATOB, HE MPUHMMAIOT B pacyer.

VcnbiTaHMe Ha pacTsXXeHue cnefyeT paccMaTtpuBaTth Kak UCNbiTaHMe ¢ paspylleHnem obpasua. Jaxe
ecnu Lemnb He UMeeT BUAMMbIX MOBPEXAEHWI B pe3ybTate NPUIoXKeHUs CUMbl PacTSXKEHWS, 3KBUBANIEHTHOM
MWHUMaIbHOMY Npegeny NPOYHOCTU, NOC/e BO3AENCTBUS HAMPSHXKEHUA Bbllle KPUTUUECKON TOYKM OHa 6yaeT
HenpurogHa K ucrnosb30BaHuio.

3.5 Mpo6Hasa Harpyska

[Ons Bcex Leneii peKoMeHAyeTCst co3faBaTb NMPOGHYI HArpy3Ky ¢ NMPUIOXKEHNEM MUHUMANbHON CUmbl
pacTsXeHWs, IKBMBANEHTHOW 30 % MUHMMAa/LHOTO Mpefjena NPo4YHoCTU, NPUBEAEHHOro B Tabnuue 1.

4
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3.6 [lpoBepka gNvHbI Uenu

Vi3mepeHune Leneli BbINOHAIOT MOCNe CO34aHNa NPOGHON Harpysku, HO nepef CMasKoi.

CTtaHfapTHasa gnvHa Ana U3MepeHuns 4o/MKHa OblTb HE MeHee YeM:

a) 610 MM — ana ueneli ¢ Homepom oT 208A f0 210B no NCO BKIKOUUTENBHO.

b) 1220 mm — uenei ¢ HomepoM oT 212A go 232B no VCO BKAHOUUTENLHO, Y NPY 3TOM LieMb AO/MHKHA
MMETb Ha KOHLLaX BHYTPEHHWE 3BEHbS.

Llenb gomkHa nMeTb OMopy No Bcei ANnHe, U K Heli Ao/MKHa 6biTb NPUIOXKeHa NPO6Haa Harpyska Ans
n3mepeHus wara (tabnuua 1).

Vi3mMOpeHHas AnnHa Lenu Ao/XHa COBNajaTh C HOMUHANbHOM A/IMHON € y4eTOM NnpejesnbHOro Aonycka

+0,15 %. TOYHOCTb ANUHbI Lieneid, KoTopble 6yayT pa6oTaTb NapanienbHo, JOMKHA 6biTb B NpeAenax Aonyc-
KOB. OZIHAKO 3TO JO/MKHO 6biTb COrNAcoBaHO C N3rOTOBUTENEM.

3.7 MapknpoBka

Lienu AoMKHbI 6bITh NPOMapKMPOBaHbl HAMMEHOBAaHMEM MPOU3BOAUTENS UK TOPTOBOW MapKOI.
Homep uenw, ykasaHHblii B Tabauue 1, 4o/mkeH 6biTb MPOMApPKMPOBaH Ha Lienw.

| — nepexoAHoe 3BeHO;2 — CeKLuU Lenn

rny6uHa npoxoga uenu ft, sBnseTca MUHVMaNbHOW WHWPWUHON Xeno6a, No KOTopoMy 6yAeT NPOXOAUTL CO6paHHas
Lensb.

O6wan WMpKHa Luenu ¢ 3aMKOM coctaBnserT:

b4 * ft7 — pns Banuka ¢ packnenaHHbIM KOHLOM W 3aMKOM C OAHOI CTOPOHBI;
b4 * 1.607 — pns Banuka ¢ BblCaXXEHHO rO0OBKOW 1M 3aMKOM C OfHOI CTOPOHbI.
b4 ¢ 2b7— ana AByX 3aMKOB C 06enx CTOPOH

PucyHok 3 — O603HauveHus ktabnunuye 1
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4 KoHBeWepHble Lenu

41 O6wume nonoxeHus

Ecnun He onpegeneHo nHoe, hopMbl, pasmepbl 1 AeTann UCMbITAHUIA Leny 1 3Be3f04eK LOMKHbI COOTBET-
cTBOBaTb TpeboBaHUAM pa3fenoB 3 15 COOTBETCTBEHHO C 3aMeHOW 3HaueHWi Tabnnupbl 1 3HaveHnsIMmn Tab-
nnupl 2, rae 3To He06xoAMMO.

O6bI4HO B KOHBeMepax NCNo/b3yT Lenu ¢ NPsiMbIMU 6OKOBLIMU NAacTUHaAMU {HeyMeHbLUEHHON TOoN-
WMHbI). Kpome TOro, MoxeT 6bITb YCTaHOBNEH BapuaHT C ponnkamu 6onbluero gnametpa dr 3Tu getanu
nokasaHbl Ha PUCYHKe 4.

PucyHok 4 — KoHBelepHas uenb ¢ 601bWNMUN POANKaAMMN

4.2 Cneundukauuns

CrneunduKaumns pucyHka 2 Takxe NprMEHUMa K KOHBEMEPHbIM LensiM. PUCYHKM 2 U 4 He onpesenstoT
thakTM4yecKkyo popMy MAacTUH Leu.

4.3 O603HayeHne

[NMHHO3BEHHbIE PONMKOBbLIE LieNK, Noaxoaswine Ans NPUMEHEHNUS B KOHBellepe, 0603HavatoT JoMnon-
HUTeNbHbIM MHAeKcoM C B Havasne 0603HaYeHNa Lenm ¢ NpsMbIMU 6OKOBbIMW NacTUHaMy (CM. PUCYHOK 4) 1
WHAEKCOM L B KOHLLe 0603HauYeHUs 19 KOHBEEPHbIX Lieneii ¢ ponkamu 6onbluero pasmepa (d7). Ecnm Heo6-
XOLMMO. B LeNIAX PasUYeHnst Mexay pasMepaMy PO/MKOB YCTAHOB/EHHbIX Lieneli B KOHLE MOXET 6biTb
[o6GaBfieH MHAEKC S ANS Leneil MeHbLLero pasmepa.

4.4 Pasmepbl

Mpy ycTaHOBKe PONMKOB 60/blUero pasmepa pasmep d, B popmyne pacuerta 3Be3404KM JOMKEH GbiTh
3amMeHeH pasmepom d7. Pasmepbl JOMKHbI 6biTb B COOTBETCTBUU € Tabnvuei 2.

Ta6nuuya 2— OCHOBHble pa3Mepbl KOHBeiiepHOUi Lenu, NPOGHbIE HArpy3kyu Npu M3MepeHun wara v paspywaruune
Harpysku
B munnnmertpax

©
rr = -
5 X q ° o e g
3 2 A z X 8
1T = s 2 _ ®
i 0 a : X & i f
a o} 8 = 9 5 a 1
5 0 a 5 8 8 =< 9
Vv 6 s 0 =< A © S «
X 2 — 2 £ 5y & § X kP 5 3 |1 r |
na °S A B H ¢ S, ez a2
b ® =
1% 5 © . 5 f
2 b m A = S 1 28 « s 8
8 % on 5© 1 . s 6 §] ':83 s E g $ 8 e $
X e € -
¢ Y82 34 4 5 0% 8 % 2y ozf o2 L. % 5s
a v 6 ] 7§ S < 2 a § 3 s 3 E s o & « T
% =3 S X .
3 . Zoosiooee &% s 4 Py £ % §,a§ 511
it K 2 i * B S o 8 s 2 a @SB 2
$ 3 Ct S s a & 2 yr i 3 a r b =z 2 2 3= c JlSs
C208A 25.4 792 1588 7.85 3.98 4,00 12.33 1207 6.9 11,17 1131 17.8 3.9 120 13.9
Cc208B 25.4 8.51 15.88 7.75 4.45 450 12.07 1181 6.9 11.30 11.43 17.0 3.9 120 17.8
C210A 31.75 10.16 19.05 9.40 5.09 5.12 15.35 15.09 8.4 13.84 1397 21.8 4.1 200 21.8
c2108B 31.75 10,16 19.05 9.65 5.08 5,13 1499 1473 8.4 13.28 1341 19.6 4.1 200 22.2
C212A 38.1 1191 22.23 1257 5,96 5.98 1834 18.10 99 1775 17.88 26.9 4.6 280 31.3
C212A-H 38.1 1191 22.23 1257 5.96 598 1834 18.10 9.9 1943 1956 30,2 4.6 280 31.3
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OkoHyaHne Tabnuusl 2

s
X ¥ o o
3 & n
v %‘ g( ?b XT & 2 $ g leg «
B i a8 205 g BEoun @ 2
S v | f ) b a @ ¢ g/\ g 1 3
S » ®™§ ! K g « % A% 3 z 2,
ti "L 4 s B2 i 18 3 %L 8
55 35 5 : 6 3 n ST
if
% i ) as 1 § g 2 18 21 % . % 15
5 2 i s-f T S ! T ¥ oo
. - - a a
é? g ifr rs & 3, 2% F 3 LII !5. s «x 0 ||
o 5 é v 1 § » % R © £ g (% JA xo i ** S 18
X 3 It 5¢ 2 #® &% 3 & a 2 2 238 ¢ 25

Cc2128B 38.1 12,07 2223 1168 572 577 1639 16.13 99 1562 1575 227 4.6 280 28.9
C216A 50.8 15.88 2858 1575 7.94 796 2439 24.13 13 2260 2274 335 54 500 55.6
C216A-H 50.8 1588 2858 1575 794 796 2439 2413 13 2428 2441 374 54 500 556
C2168B 50.8 1588 28.58 17.02 828 833 2134 2108 13 2545 2558 36.1 54 500 60.0
C220A 635 19.05 39.67 1890 9.54 956 3048 30.17 16 27.45 2759 411 6.1 780 87.0
C220A-H 635 19.05 39.67 1890 954 956 3048 30.17 16 29.10 2924 445 6.1 780 87.0
C2208B 63.5 19.05 39.67 1956 10.19 1024 26.68 26.42 16 29.01 29.14 432 6,1 780 95.0
C224A 76,2 2223 4445 2522 1111 1114 36.55 36.20 191 3545 3559 508 6.6 1110 125.0
C224A-H 76,2 2223 4445 2522 1111 1114 36,55 36.20 191 37.18 3731 550 6.6 1110 125.0
C2248B 762 254 4445 2540 1463 1468 3373 3340 191 3792 38.05 534 6.6 1110 160.0
C232A-H 1016 2558 57.15 3155 1429 1431 4874 4826 252 46.88 47.02 694 7.9 2000 222.4

a) Homepa ueneli, o6pa3oBaHHble OT HOMepPoB Mo VCO OCHOBHbIX Leneit nota6nuue 1c npuctaBkoit C (415 KOH-
BeliepoB) M jo6aBNEHNEM B KOHLLe, €CNv NPUMEHUMO, nHAekca S (4N PONNKOB MeHbLIEro pasmepa) unu L (ans ponum-
KOB 60/bWIOro pasmepa). Lienu nepegaum TaXKenoro pexxmma v noBbIlWEHHOW NPOYHOCTM 0603HaYalT NHAEKCOM H B
KOHLEe HoMepa.

b CoegnHuTenbHbIE 3BEHbLS HE PEKOMEHAYIOTCS A4S UCMONL30BAHUS B LENsX, MOABEPrato NXCsA BbICOKOI Ha-
rpyske.

CL ®akTMyecku pasMepbl 3aBUCAT OT TMNA UCMOMb3YEMOrO 3aMKa U MOTyT 6bITb MNOyYeHbl OT U3rOTOBUTENS, HO
OHW He [O/KHbI NMPEBbIWATb JaHHbIX Pa3MeposB.

MpumeuyaHune — Pa3mepbl OCHOBHbIX Leneii WAEHTUYHbI pasmMepam no tabnuue 1. c go6asneHnem gua-
MeTPOB 60bLINX PONMKOB. BOKOBbIE MAACTUHbLI OGLIYHO NPAMbIE (HE YTOHEHHbIE).

4.5 TpoBepKa f/INHbI
Vi3mepeHHas 4nnHa NpocToi Leny JomkKHa COBNajaTb C HOMUHAMBLHOWM ANHON € fonyckom “0-15%.

Mi3MepeHHast AIMHA UeNn ¢ NPUCOEANHUTENBHBIMU 31IeMEHTaMU JO/IXXHA COBMajaTtb C HOMUHaIbHOM
ANuHOI ¢ gonyckom 7°-30 %.

[OnvnHa ueneli, kotopble 6yayT pa6oTaTb NapanniefnbHO, MOXeT coBnagatb B npegenax 60/ee TOUHbIX
[lOMYyCKOB.

4.6 Mapkunposka

Llenun 8O/MKHbI 6bITb MAPKMPOBaHbl HAMMEHOBAHNEM NU3TOTOBUTENSA MM TOPrOBOM MapKoi. Homep uenu,
yKasaHHbI B Tabnue 2. TakxKe A0/MKeH 6bITb NPOCTaBAEH Ha LENW.

4.7 TlpucoegnHNTENIbHbIE 31IeMEHTHI

4.7.1 O6wme NoNoXeHUA
Ecnun He onpefeneHo VHOe, pa3mepbl U AeTany UCMbITaHWIA Lenu ¢ NPUCOeANHUTEIbHbIMW 31eMeHTamMmm
[O/MKHBbI COOTBETCTBOBATL TpeboBaHMAM pasgena 3.
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4.7.2 Cneuyndukauyns
Cneuundurkauus NnpucoesnHNUTENbHbIX 31EMEHTOB ANS Lieneli NokasaHa Ha pucyHkax 5. 6. 7.8 n 9.

a) Kaxgblii npucoeAnHUTEeNbHbIA 3neMeHT K2 nmeeT 4Ba OTBEPCTUA ANA KpenneHus. MpucoeanHNTeNbHbIE 3N1e-
MeHTbl K1 aHanormuHbl, 3a UCKIIOYEHNEM TOTO, YTO € HUX OAHO OTBEPCTUE PACMOOXEHO NO LeHTPpy (cM. 4.7.3).

PucyHok 5 — lMpucoegnHuTenbHbli anemMmeHT K

" J T \f\
A o aTC\,
b I 1N 11

MpnmeyvaHne — anCOeAMHMTeﬂbeIVI 3neMeHT M1 mMoxeT 6bITb YyCTaHOB/IEH KaK Ha BHYTPEHHUX, TaK N Ha
BHELWHUX 3BEHbAX.

PrvcyHok 6 — MpucoefnHnUTeNnbHbIl 3neMeHT M1

NMpumeyaHune — MPUCOEANHNTENBHBIA 3N1eMEHT M2 MOXeT 6biTb YCTAHOBNEH Kak Ha BHYTPEHHUX, Tak U Ha
BHELWHNX 3BEHbAX.
PucyHoK 7 — MpucoegnHUTENbHbI 3neMeHT M2
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PrvcyHOK 9 — YANuHeHHbI Banuk Tmna Y (06bI4HO UCNONb3yeTca a uensax cepum A)

4.7.3 O603HayeHne

Tpw TMNa NPUCOeANHUTENbHbBIX 3IEMEHTOB fjaHbl C 06LWMMU pasMepamu, NpMBeAeHHbIMN B Tabnmuax 3.
4. 51 6. VIX Ha3HayeHne 1 OTINUYUTESIbHbIE MPU3HAKM ONUCaHbl HUXe.

a) MNpucoefnHuTenbHbIe 3aemMeHTbl K (CM. pUCYHOK 5):

- K1 — npucoeguHuTenbHbI 31eMEHT C OAHMM OTBEPCTMEM, PAcMONIOXKEHHbIM MO LEHTPY B KadK4oi
nnatopme:

- K2 — npncoeAnHNTENbHbIV 3N1EMEHT C BYMA OTBEPCTUAMM, PACMONOXKEHHBIMU MPOLONLHO:

b) MpucoeanHUTENbHbIE 3N1€MEHTbI M (CM. pUCYyHKM 6 1 7):

- M1 — npucoegnHuTeNbHbI 3IEMEHT C OAHMM OTBEPCTMEM, PACMNOIOXKEHHBIM MO LEHTPY B NAACTUHE:!

- M2 — npucoesuHUTENbHbIN 3N1eMeHT C ABYMS OTBEPCTUSIMU, PACMONOXEHHBLIMU MPOAO/LHO:

B) YAJ/IMHEHHbIA Ba/IMK (CM. PUCYHKM 8 1 9):

- C B&/IMKOM, YA/IMHEHHbLIM C OAHOWM CTOPOHbI Lienw.

4.7.4 Pasmepbl

MpucoeguHUTENbHBIE 3/1EMEHTbI [O/KHbLI COOTBETCTBOBATb pasmepam, MNpuBeAeHHbIM B Tabnu-
uax 3—6.
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Ta6bnunuya 3 — Pasmepbl NPUCOEAUHUTENbHBIX 31eMeHTOB K (CM. pUCYHOK 5)

Howmep uenv* no ICO

uenu.

C 208A
C 208B

C 210A
C 210B

C 212A
C 212A-H
C 212B

C216A
C 216A-H
C 216B

C 220A
C 220A-H
C 220B

C 224A
C 224A-H
C 224B

C 232A-H

9.1
9.1

111
111

147
14.7
14,7

191
191
191

23.4
23.4
23.4

27.8
27.8
27.8

36.5

ronepeyHoe PaCCTORHUE (o v o it AvameTp
BbicoTa nnatthopmbl /g Mexay LieHTpamm

oTtBepcTuii f

25.4
254

31.8
318

42.9
42.9
38.1

55.6
55.6
50.8

66.6
66.6
63.S

79.3
79.3
76.2

104.7

oTtBepctua da

3.3
4.3

51
53

9.8
9.8
105

131

B munnmmertpax

MpogonsHoe

paccTosiHie Mexay
LieHTpaMu OTBEpCTMS [

9.5
12.7

11.9
15.9

143
14.3
19.1

19.1
19.1
25.4

23.8
23.8
31.8

28.6
28,6
38,1

38.1

al Llenn nepegaun TAXEN0ro pexrma UanM NoBbIWEHHON NPOYHOCTM 0603HAYAIT UHAEKCOM H B KOHUE Homepa

Tab6bnnya 4— Pasamepbl NpUcCOeANHUTENbHbIX 31eMeHTOB M1 (CM. pUCyHOK 6)

uenu.

10

Homep uenn*1no NCO

C 208A
C 2088B

C 210A
C 2108B

C 212A
C 212A-H
C 212B

C 216A
C 216A-H
C 2168

C 220A
C 220A-H
C 2208B

C 224A
C 224A-H
C 224B

C 232A-H

BbicoTa LieHTPOBOM MHWK Lienu 6.

111
13.0

14.3
16.5

175
175
21.0

22.2
22.2
23.0

28.6
28.6
30.5

333
333
36.0

445

B Mmunnumertpax

MuHVMManbHbIR anameTp otBepcTUs da

51
4.3

6.6
53

8.2
8.2
6.4

9.8
9.8
6.4

131
131
84

147
147
105

195

al Llenn nepegaymn TAXKeNoro pexuma uin NOBbIWEHHOWN npoyHocTM 0603HavalT MHAEKCOM H B KOHLE HOmepa
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Ta6nuuya 5— Pasmepbl NPUCOEANHUTENbHbBIX 3/1IEMEHTOB M2 (CM. PUCYHOK 7)
B munnnmetpax

BbicOoTa LLeHTPOEO NUHUN MUHUManbHbIA guameTp MpogonbHoe paccTosHue
Homep yenu*' no NCO
uenn fte oTBepcTua dt MeXAy LeHTpaMu otTBepcTus [
C 208A 135 3.3 9.5
C 208B 13.7 4.3 12.7
C 210A 15.9 5.1 11.9
C 2108B 16.5 5.3 15.9
C 212A 19.0 5.1 14.3
C 212A-H 19.0 5.1 143
C 212B 18.5 6.4 191
C 216A 25.4 6.6 19.1
C 216A-H 25.4 6.6 19.1
C 216B 27.4 6.4 25.4
C 220A 31.8 8.2 23.8
C 220A-H 31.8 8.2 23.8
C 220B 33.0 8.4 31.8
C 224A 37.3 9.8 28.6
C 224A-H 37.3 9.8 28.6
C 224B 42.7 105 38.1
C 232A-H 50.8 131 38.1

a) Llenn nepepayun TAXKENOro peXxuma WU NOBbIWEHHOW NPOoYHOCTN 0603HaYalOT UHAEKCOM H B KOHUe HOMepa
uenu.

Ta6nunuya 6 — Pasmepbl YAIMHEHHOTO Banuka (CM. PUCYHKM 8 1 9)
B munnumerpax

YANWHEHHbI Banuk

AvameTp Banuka
Homep yenu"1ino

nco Tun X Tuny
610 makc. b9makc btt makc. MakKc. dj makc.
C 208A _ _ 10.2 26.3 3.98
C 2088B 15.5 31.0 — — 4.45
C 210A — — 12.7 32.6 5.09
C 210B 18.5 36.2 — — 5.08
C 212A _ — 15.2 40.0 5.96
C 212A-H - - 15.2 43.3 5.96
C 212B 215 42,2 — — 5.72
C 216A _ —_ 20.3 51.7 7.94
C 216A-H - - 20.3 55.3 7.94
C 2168B 345 68.0 — — 8.28
C 220A _ _ 25.4 63.8 9.54
C 220A-H - — 25.4 67.2 9.54
C 220B 39.4 79.7 — — 10,19
C 224A - - 30.5 78.6 11.11
C 224A-H - - 30.5 82.4 11.11
C 2248B 51.4 101.8 — — 14.29
C 232A-H — — 40.6 106.3 14,29

a) Lienu nepepfayn TAXENOro pexmma UAM NoBblLUEHHON NPOYHOCTM 0603HAYaOT NHAEKCOM H B KOHLE Homepa
uenu.
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4.7.5 WN3rotoBneHune
®akTnueckyo Gopmy NAacTUH NPUCOEANHUTENbHbLIX 3/IEMEHTOB OCTaB/SAIOT Ha YCMOTPEHME U3rOTOBU-

Tena.

[ONNHY NPUCOEANHNTENbHBIX 31EMEHTOB TakK)Xe OCTaBNAKT HA YCMOTPEHME U3rOTOBUTENA, HO OHa [,0/1-
>XHa No3BO/IATL pacnonoXeHne AByx OTBepCTI/IVI B NPOoAO0/IbHOM HanpaBeHUU NPUCOeaNHUTENIbHOTO 3/1EMEH-
Ta. B cnyvyae npucoefuHNTENbHbIX 3N1€MEHTOB TUMna K2 oHV He fo/mKHbI MeLwaTb pa60Te CMEXXHbIX 3BEHbLEB.
O6bIYHO npUHUMaKoT 06|J.WIO ANNHY Ana NpUcoeanHUTEeNIbHbIX 3/1EMEHTOB C OAHUM U ABYMSA OTBEPCTUAMMW.

4.7.6 MapkunpoBka
MapkupoBka npucoegnHUTENbHbIX 31eMeHTOoB K 1 M He TpebyeTtcs.
MapKknpoBKa NpMCOeAUHUTENbHBIX 3IEMEHTOB C YANVHEHHbIM BaIUMKOM LO/MKHA OblTb aHaNOrM4YHOM

MapKMpoBKe Lieny 6e3 NpUcoeANHNUTENbHBIX 3/IEMEHTOB (CM. 4.6).

5 3Be3foukn

5.1 Cneuyudukauums
CneyundukaLma pasmMepoB OCHOBHbIX Lieneil, Ha KOTOpbIXx 6asvMpyeTcs XapakKTepucTMKa 3Be3[04YKW,
rnokasaHa Ha pucyHke 3 1 npueefeHa B Tabnuuax 1 un 2.

5.2 AnameTpanbHble pasmepbl U opma 3yba

521 Cneyndukayns
Cneuundurkauuns guameTpanbHbIX pasMepoB 1 hopMbl 3yba nokasaHa Ha pucyHke 10.

1 — MHOroyrofbHUK Waroe: ba — cpes 60koBOM CTOpOHbI 3y6a, by — wupuHa3sy6a; d — guameTp fenutenbHo okpyxHocTn: da — aua-
MeTp OKPYXHOCTU BepwuH 3y6beB; h — AnamMeTp OKPYXHOCTN BnaguH; dg — a6conoTHLI MakcuMym anameTpa BeHuya; dy — makcu-
ManbHbli AnameTp ponuka; ha — BbicoTa 3y6a Haj AeNUTENbHON OKPYXHOCTbIO; h2 — MakcumanbHas WUPUHA NNACTUHbLI; P — War no
xopge (paBeH Wwary uenu). ra — paguyc rantenn BeHuya; X8 — paauyc 60K0BOI CTOPOHbI Npoduns 3y6a; » — pafumyc ponnKoBoii onopsl
|[BnaanHbl). rt — pagnyc cpesa 60KOBOW CTOPOHLI 3y6a; I — 4MCNo 3y6beB, COOTBETCTBYIO € YNCY 3BEHbEB, 060paYNBaEMblX BOKPYT
3Be3J404YKMN, T, — 4yuncno 3y6beB ANSA AIMHHO3BEHHOW Lenu 3Be3404Kn (paBHoOe 2r);a — Yron poaMKoBOI onopbl (BNaguHbl)

PucyHok 10 — nameTpanbHble pa3mepbl n hopma 3yba

5.2.2 [OwvameTpanbHble pasMepsbl
5.2.2.1 [wnameTp AennTenbHOR OKpyXHocTn d
[vnameTp fennTenbHOW OKPYXXHOCTU LIENHON 3Be3404KM d paccumnTbiBatoT no opmyne

r

B npunoxeHun A nprBeeH AuameTp A4eNnTeNlbHON OKPY>XHOCTU /15 eIMHUYHOTO Lwara B Buae QyHKuun
yncna 3y6beB.

12
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5.2.2.2 [vnameTtp n3meputensHoro ponvka dR
[nameTp n3MepuTeNbLHOro ponmnka LenHoi 3se3foukn dR yctaHaBNnBaloT:

dR =dy*001l (cm. pucyHok 11).

5.2.2.3 [lnameTp OKPY>XHOCTW BNaguH r/,
[nameTp OKPYXHOCTV BNaAUH LieNHON 3Be3404kn d{ paccumnTbiBatoT Nno opmyne

dfsd-dy

C NpuMeHeHnemM fonyCTUMbIX nNpeanenos, NpuBefeHHbIX B Ta6]'IVILI,e 7.

Ta6nwuuya 7 — fonycTumble npejensl ANA AuaMeTpa OKPYXHOCTUM BNaguH LeNHOW 3BEe340UYKN
B munnnmetpax

[nameTp OKpPYXHOCTU BNaguH d, BepxHee OTKNOHEHUE HuXHee OTKNOHEHUe
dii 127 0 0.25
127<d,£250 0 0.3
d, > 250 M1*>

a>cm.TOCT 25347.

5.2.2.4 V3MepeHMe No BHELLIHEN NOBEPXHOCTU POSIMKOB (CM. pUCyHOK 11)

CnnowHas MuHUA =z
LU TPUXNYHKTUPHAA NUHUA = 2T

d — avameTp AenUTeNbHOI OKPYXHOCTU: 8 — AuaMeTp OKPYXHOCTU onafuH: d, — AnamMeTp U3MepuTenbHow ponuka: MH — nsmepe-
HWe MO BHEWHEN NOBEPXHOCT PONUKOB:P — LWar no XopAe (paBeH wary yenu}

PucyHok 11 — V3mepeHue napamMeTpoB posunkKamu

[Linsi YeTHOTO Yncna 3y6beB U3MepeHne Mo BHeLHE NOBEPXHOCTU POSIMKOB paccUmTLIBalOT No hopmyne

Mr,min =d * dR-
[na HeYeTHOro umncna 3ybbes M OgMHAPHbLIX 3BE3404EK U3MEpeHMe No BHELWHel MOBEPXHOCTU POINKOB
paccunTbiBalOT NoO hopmyne

MRmin =dCO0S”™ - +£V

13
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[ns HeYeTHOro umcna 3y6beB U ABOWHbIX 3Be3[04eK M3MEPEHWE MO BHELIHEN MOBEPXHOCTV POSIMKOB
paccunTbIBatOT Mo hopmMyne

M3mepeHne 3Be3404YKM C YETHbIM YMCAOM 3yObEB BbIMOAHAKT MO BHELIHE NMOBEPXHOCTU PO/IUKOB,
BCTaB/IEHHbIX B NPOTNUBOMOJIOXHbIE BNagUHbI.

M3mepeHne 3Be3404KM C HEYETHLIM UYNCIOM 3yObEB BbIMOJHAKOT MO BHELHEN MOBEPXHOCTU PO/INKOB,
PacnonoXXeHHbIX B MaKCUMa/lbHO MPOTUBOMOJIOXHbIX BNagnHax.

MpeaenbHbie 4ONYCKN A5 USMEPEHMI NO BHELUHel MOBEPXHOCTU POSIMKOB UAEHTUYHbI fONycKaM Aas
COOTBETCTBYIOLLMX ANAMETPOB OKPYXXHOCTM BMaguH.

NMpumeuaHne 1— 3Be3[0UKM ANS ANNHMO3AEHMbIX Leneil MOryT 6biTb C OAHUM pAAOM 3y6GbeB, rge 4mMcno
3y6beB paBHO I. UK C ABYMA pajamMu 3y6bes, rae BNaanHbl 3y6beB BTOPOro psija pacnofoXeHbl NOCpejuHe Mexay Bnaju-
Hamu nepsoro psga. B aTom cnyyae o6uiee yncno 3y6beB 3Be3404KM GyfeT COCTaBNATb zy - 2z.

MpumeuvaHune 2— Bcaydae O4HOro psga 3y6beB 3HaveHve r 6yAeT NPeACTaBNEHO LesbiM YMCIOM. B ciyuae
[BOHOW 3B€3404KN I, ByfieT NpeAcTaBNeHOo LenbiM YNCI0M, HO 3HaYeHue 1 6yAeT APO6HbLIM, eCNN 2, — HEUYeTHOEe YMCO.

KopoTko3BeHHble 6a30Bble Leny HefonycTMMO MCNOMb30BaTh C ABOWHbLIMY 3BE3404KaMu, U3roTOBNEH-
HbIMW 415 O/IMHHO3BEHHbIX Lienei, n Hao6opoT.

5.2.2.5 [dunamMeTp OKPY>XHOCTN BEPLUUH 3y6beB

MaKcuManbHbI U MUHUMa/IbHBIA AnamMeTp OKPYXXHOCTU BEPLUWH 3yObeB LieNMHON 3Be304KN paccUmThbl-
BaloT No hopmynam:

da max =d +0.625p - dy.

Heo6xoAumMo 0TMETUTD, 4To da max 1 da mn MOryT NPUMEHSTLCA MPOM3BO/BLHO Kak K MakCMMasbHbIM,
TaK M K MMHUMa/bHBIM hopMam BNajvH, BbicoTa 3y6a Haf A4eNNTENBHON OKPY>XHOCTBIO MOXET 6bITb paccuu-
TaHa Mo cnegyowum popmynam:

NMpumevaunwne-/),” otHocutca k YUn taxl n /la min otTHocuTca Kk da 74 .

5.2.3 ®dopma BNaguHbl mexay 3ybbamn 3Be3f04KN

5.2.3.1 O6wue NonoxeHus

dakTnyeckaa popma BnagnHbl mexxay 3ybbamm, ob6pasoBaHHas pe3aHneM Uan 3KBMBANEHTHbIM MeTO-
foM. 6yfeT umeTb popmy OOKOBOW CTOPOHbLI Mpodunsa 3y6a B npefenax MUHUMaNbHbIX U MaKCUMasbHbIX
pagnycos 6OKOBOW CTOPOHbI NPOMUASA U MNABHOIO COMPSXKEHUA C KPVBOW POMMKOBOW OMOpbI, 06pasytoLlero
COOTBETCTBYIOLLME YIbl.

5.2.3.2 MuHumanbHas gopma

CooTBeTCTBYIOLME 3HAYEHUSA [T, T, U & PACCYUTLIBAIOT MO (hopMynam:

5.2.3.3 MakcumanbHasa hopma
CooTBeTCTBYIOLLME 3HAYEHUSA T, T, 1A PacCUMUTLIBAIOT MO hopMynam:

k. 1ax =0.008d, (22*180).
r, Tax =0.505d, +0.069 ~dT.
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5.2.3.4 LWwpwuHa 3yba
LLnpuHy 3yb6a 3Be3404KM b, paccumnTbiBalOT N0 hopmyne

6,=095b,:M4Y4
KOTOpas MOXeT 6bITb NCNOb30BaHa MO COrNacoBaHMIo MeXAy nosib3oBatesieM N N3arotoBuTenem.

5.2.3.5 Cpe3 60KOBOI CTOPOHbI 3y6a
Cpe3 60K0BOIi CTOPOHbI 3y6Ha 3Be340UKM £a nom paccumTbiBatoT No popmyne

ba. not =0,065p.

5.2.3.6 AGCOMOTHbIA MaKCUMyM guamMeTpa BeHLa
AGCONIOTHBIV MaKCMMyM graMeTpa BeHua d paccyuTbiBalOT Mo hopmyne

dg=p cosl—— - 1,0542- 1- 2ra.

5.2.3.7 Papgunyc 60KoBOI1 CTOPOHbI Npoduns 3y6a
Pagnyc 60KOBOI CTOPOHbLI Npoduns 3y6a NK NoT paccumTbiBatoT No opmyne

'x,mon, =05p.
5.3 PagnanbHoe 6ueHune
PagnanbHoe 6reHve, n3MepeHHOe Ha OAHOM MONHOM MOBOPOTE 3Be3[04KM, MO OTHOLLEHUIO KAnameTpy
OTBEPCTUSA N AMaMeTpy BNafuH He JO/MKHO MpeBbiWaTh CyMMapHble NoKasaHusa MHAMKaTopa 6onblie, YeM Ha
OfiHY (60NblUYIO) U3 ABYX BENNYUH:

- (0.0008 df * 0.08) MM. nam 0.15 mm;
- 40 Makcumyma 0.76 mMm.

5.4 OceBoe 6ueHue

OceBoe 6UeHNe, N3MEPEHHOe Ha OAHOM MOSIHOM MOBOPOTE 3BE3[40YKM MO OTHOLEHWUIO K AuameTpy
OTBEPCTMSA M MIOCKOW YacT GOKOBOI NOBEPXHOCTU 3yObLEB, HE JOMKHO MPEBbILLATL CYMMapHbIe NOKasaHus
MHAMKaTopa:

- (0,00094, +0.08) mm:

- 00 Makcumyma 1.14 mMm.

Ansa rotoBbIX (MpMBapeHHbIX) 3Be3404eK MOXeT O6biTb MPUHAT MUHUMYM 0,25 MM. ecniv no popmyne
Bbllle 6bla1a NolyvyeHa MeHbLLAasa BENNYMHA.

5.5 ToyHOCTb wWwara 3y6beB 3BE3404KMN

ToYHOCTL Wara 3y6beB 3Be€3404KN nmeet 6onblUoe 3Ha4yeHue. bonee no,u,poﬁHyro I/IH(I)OpMaLI,VHO MOX>XHO
MoNy4YnTb OT N3FOTOBUTENA Lienn.

5.6 [lonyck Ans oTBEpCTUit

Ecnv He nmeeTca MHOro cornalleHns Mexay U3roToBuTesiemM 1 nokynatenem, Aonycku 4ns OTBepCTuUii
LO/DKHbI ObITb H82>

5.7 MapkupoBka

MapknpoBKa 3Be3f04eK [O/MKHA CofepXKaTb CleAyoLLy0 MHpopMaLUio:
a) HasBaHue M3roTOBUTENS UV TOPrOBYHO MapKy;

b) 4ncno 3ybbes.,

c) HasHaueHwue uenu (MCO Homep uenu u/vnnm aKBUBANEHT N3TOTOBUTENS).

Cm. TOCT 25347,
2> Cm. TOCT 25347.
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MpunoxeHvne A
(o6s3atenbHOe)

[nameTpbl 4eNUTENIbHO OKPYXHOCTU
B Ta6nuue 1 npejctaBneHbl pacyeTHble AUaMeTpbl JeNNTENbHOR OKPYXXHOCTU 3BE3A0UEK 415 LENU C EANHUYHBIM
warom. irameTpbl 4eNNTENbHOM OKPYXHOCTV 3BE3404eK 45 Leneii ¢ Nto6biM APYTMM WAroM MpsiMo NMPONopLUOHabHbI

wary yenu.

Ta6nunuya A.1— OuameTtpbl JeNUTENbHON OKPY>XHOCTN

OvnameTtp Avametp Avnametp AvnameTp
Yucno nennTenbHoi Yucno nennTenbHoi Yucno fenuTenbHoi Yucno nenutensHol
3y6beB I okpyxHoctn d gnsa 3y6beB z  OoKpyxHoctn dpgnsa 3y6beB I okpyxHoctn d ans 3y6beB z  okpyxHoctu dpans
eJUHNYHOro wara*1l eIMHNYHOrOo Wwara*l eAMHNYHO wWara*' eJUHNYHOrO Wwara*"
5 1.701 3 23 7.343 9 41 13.063 5 59 18.789 2
5 1/2 1.849 6 23 1/2 7.502 6 41 1/2 13,2225 59 1/2 18.948 2
6 2 24 7.661 3 42 13.381 5 60 19.107 3
6 1/2 2.151 9 24 1/2 7.82 42 1/2 135405 60 1/2 19.266 5
7 2.304 8 25 7978 7 43 13.699 5 61 19.425 5
7 1/2 2,458 6 25 1/2 8.137 5 43 1/2 13.858 5 61 1/2 19584 7
8 2613 1 26 8.296 2 44 14.017 6 62 19.743 7
8 1/2 2.768 2 26 1/2 8.455 44 1/2 14,176 5 62 1/2 19.902 9
9 29238 27 8.613 8 45 14,3356 63 20.061 9
9 1/2 3.079 8 27 1/2 8.772 6 45 1/2 14.494 6 63 1/2 20.221
10 3.236 1 28 8.931 4 46 14653 7 64 20.38
10 1/2 3,392 7 28 1/2 9.090 2 46 1/2 14812 7 64 1/2 20.539 3
11 3.549 4 29 9.249 1 47 14971 7 65 20.698 2
11 1/2 3.706 5 29 1/2 9.408 0 47 1/2 15.130 8 65 1/2 20.857 5
12 3.863 7 30 9.566 8 48 15,289 8 66 21.016 4
12 1/2 4.021 1 30 1/2 9.725 6 48 1/2 15.448 8 66 1/2 21.175 7
13 4.178 6 31 9.884 5 49 15.607 9 67 21.334 6
13 1/2 4.336 2 31 1/2 10.043 4 49 1/2 15.766 9 67 1/2 21.493 9
14 4.494 32 10.202 3 50 15926 68 21.652 8
14 1/2 4.651 8 32 1/2 10.361 2 50 1/2 16.085 68 1/2 21812 1
15 4,809 7 33 10.520 51 16,244 1 69 21971
15 1/2 4967 7 33 1/2 10679 51 1/2 16.403 1 69 1/2 22.130 3
16 5,125 8 34 10.838 52 16.562 2 70 22,289 2
16 1/2 5.284 34 1/2 10.996 9 52 1/2 16.721 2 70 1/2 22.448 5
17 5.442 2 35 11.155 8 53 16.880 3 71 22.607 4
17 1/2 5.600 5 35 1/2 11314 8 53 1/2 17.039 3 71 1/2 22.766 7
18 5.758 8 36 11.473 7 54 17.198 4 72 22.925 6
18 1/2 5917 1 36 1/2 11.632 7 54 1/2 17.357 5 72 1/2 23.084 9
19 6.075 5 37 11.791 6 55 17.516 6 73 23.243 8
19 1/2 6.234 37 1/2 11.950 6 55 1/2 17,6756 73 1/2 23,403 1
20 6.392 5 38 12.109 6 56 17.834 7 74 23.562
20 1/2 6.550 9 38 1/2 12.268 5 56 1/2 17.993 8 74 1/2 23.721 3
21 6.709 5 39 12.427 5 57 18.152 9 75 23.880 2
21 1/2 6.868 1 39 1/2 12.586 5 57 1/2 18.311 9 - -
22 7.026 6 40 12.745 5 58 18.471 — -
22 1/2 7.185 3 40 1/2 12904 5 58 1/2 18.630 1 — —

») MHorfa HasblBalOT €AWHUYHbLI A AuamMeTp fennTe IbHON OKPYXHOCTU».
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MpunoxeHune OA
(o6s3atenbHoe)

YcnoBusA v pexxumbl ncnbiTaHnii Leneii Ha paboTocnoco6HOCTb

atn

Tpe6oBaHWA ABNAKOTCA AOMNONHUTENbHBIMW OTHOCUTENbHO Tpeb6oBaHWN

MeXAyHapogHOro cTaHgapTa

MCO 1275.2006 v npuBedeHbl ANS yyeTa OCHOBOMNOMarallWmx ctTaHjapToB, gelicTBytownx B Poccuiickoli ®egepaumu un
ycTaHaB/ANBaKO W MX YCIIOBUA U PEXUMbI UCNbITAHUA Leneli Ha paboToCNOCO6HOCTb.
McnbiTaHua yeneid Ha paboToCcNoOCO6HOCTL MPOBOAAT B YCAOBMUAX NEPUOANYECKON CMa3Ku.
PeXXumbl ncnblTaHUiA npuBegeHsl a Tabnuue OA.1.

Tabnunuya [AA1 — PexuMmbl ucnbitaHuni

KonuuectBo Uucno 3y6beB 3BE3A0YKU
O603Ha-
3BEHbLEB B
yeHue Lenn
KOHType
BegyLel BefoMOl
208A 100 17 17
208B
210A 100 17 17
2108B
212A 100 17 17
212B
216A 94 17 17
2168
220A 94 17 17
220B
224A 94 17 17
224B
228B 94 17 17
232B 94 17 17
2121 100 17 17

PexxvMbl 1 pe3ynbTartbl UCMbITAHUN

Yactota
Mepepa- Konuuectso
BpaLleHuns Mpogomku-
M Baemas 3BEHLEB B
BegyLei TeNbHOCTb
Harpyska, o n3mepsaeMom
3B€3/104KM, nenbITaHni, Y
. pan oTpeske, LWT.
MUH"1
400 110 200 49
300 140 200 47
275 145 200 39
200 380 200 33
160 550 200 29
120 630 200 23
100 650 200 19
80 760 200 13
200 360 200 39

MpepenbHoe
yBenmueHue
LNVHDBI
13mMepsemMoro
o6pasua Lenu,
MM

4.9

6.2

4.2

3.8

37

3.2

2.9
2.7

5.9
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Mpunoxexune b
(o6s3atenbHOe)

Pasmepbl, Harpy3ku (Nnpo6Has, paspywatouias) uenm wara 38 mm

Tab6bnnuya [AOB.1 — Pasmepbl, Harpy3kn (npobHas, paspywatuiasn) uenm wara 38 Mm

X
Tr [0 g ® 8 &
"R A A R T AL A T B
2 o @ @ ﬂ ) 3 q
) 3 &= 0. * o S 3 . « % !
% " £
® % % bS @g) 3 L 6
a LY 51 2 X 5 % -Q a g 3
xr f
S T T T A T B
X § g 8 & PX ¢ ox & 3
S a B B ¢ ® 3 a) c 1 ¢
:‘ a ;’ :?3 g t 1mn b P, ag g ha L8
2 a § 5 2 1 1 -s %3 0 2 *o*
- % 2 5 " " 9 3 0
$ 3 n a q x <] Qc 3 ac 1 5 ar a X u S fol £ 5

2121 38.0 1588 7.92 7.97 2130 220 2261 2274 420 5.0 13.0 21.56 40 4000

NMpumMmeuvuaHne — Pasmepsl, HAarpy3ky Npu U3IMepeHUN Wwara v paspyLiarolime Harpy3sku NpUBOAHbIX PONNKO-
BbIX /IMHHO3BEHHbIX Lenei.
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MpunoxeHue 1B
(o6s3atenbHoe)

TexHuyeckne Tp66OBaHI/IFI K 0603Ha4YeHMsIM, UCNbITAHUAM
nakcnnyatayunm ANNHHO3BEHHbIX LI|eI'IEI‘/'I

AB.1 YcnoBusa o603HavyeHUs Ueneid N 31eMeHTOB

AB.1.1 O6o3HauyeHUe Lenei [OMKHO COAepXKaTb CBeeHNS, NPUBeAEHHbIe B pa3aene 4.
AB.1.2 CoefuHnTENbHbIE N NEepexoHble 3BEHbA AO/MKHbI 0603HayYaTbes unppamu 1n 2:
1 — Ana coefnHNTENbHbIX 3BEHbEB;

2 — [NfA NepexofHblX 3BEHbEB.

O603HayYeHMe 3BeHbEB yKa3blBalOT nepej o603HayYeHneM Lenu.

AB.1.3 Mpumepbl YCNOBHbIX 0603HAYEHUA.

Llenb NnpuBoAHas poinkoBas AANHHO3BEHHas HoMmep 212A

Lenb 212ATOCT P 54917—2012

Llenb NnpuBoaHas ponkosas ANNHHO3BEHHasa HomMmep 2121

Llenb 2121 TOCT P 54917—2012

3BEHO COEAAMHUTENbHOE ANA PONUKOBOWN uenu 212A

3BeHO coeanHnT enbHoe 1-212A TOCT P 54917—2012

3BEHO nepexofHOe ANA PONMKOBON uenu 212A

3BeHO nepexofHoe 2-212A TOCT P 54917—2012

3BEHO COeAMHNTENbHOE ANA PONNKOBON uenun 2121

3BeHO coeAnHNT enbHoe 1-2121 TOCT P 54917—2012

3BEHO MepexojHOe 414 PONMKOBON uenun 2121

3BeHO nepexogHoe 2-2121 TOCT P 54917—2012

[B.2 TexHu4yeckue Tpe6oBaHuA

AB.2.1 Lenn aonkHbl N3roToBAATLCA BCOOTBETCTBUN C Tpe6OBaHNAMM HacTOALWero ctaHgapTa no pabounm yepre-
XaM. yTBep>X/eHHbIM B YCTAHOB/NIEHHOM MOpsjKe.

NB.2.2 fletanu uyeneli fONXKHbI 6bITb N3rOTOBMIEHbI M3CTaneli. obecneynBalo WX paspyLlatoLLyo HarpysKky, ykasaH-
Hylo B Tabnuuax 1 un 2.

NB.2.3 MoBepxHOCTb geTaneii uenel He LONXKHA UMETb OKaNNHbI, 3ayCeHLeB, KOPPO3MN N APYTUX fetheKTOB, BNNA-
OWNX HA NPOYHOCTb LENn 1 yXyAllalowmnx ee ToBapHbIli BUA.

[B.2.4 MnacTuHbl Uenei JOMKHbI UMeTb 3alUTHO-A4eKOpaTUBHOE NOKPbITUE. LlONyCKAeTCa Hannyme NOKpbITUA B
OTBEPCTUAX NNACTUH. BUA NOKPbLITUA A0MXKEH ycTaHABAMBATHLCA MO COrNacoBaHUo ¢ notpebuTeneM UM No yepTexam,
YTBEPX/AEHHbIM B YCTAHOBNIEHHOM MNOpPsAAKe.

NB.2.5 CobpaHHaa uenb [JOMKHA UMeTb Nerky (6e3 3aefaHnd) NOABUXKHOCTL B LWIAPHUPHBLIX COeUHEHUAX.

[NB.2.6 CymmapHbIl 3a30p MeXAY HAPYXHbIMU N BHYTPEHHUMMW NAacTMHaAMun cobpaHHbIX Lenel JOMKeH 6biTb He
6onee ykasaHHoro B tabnuue 1B.1.

Ta6numuya [B1 — CymMmapHbIili 3a30p MeXAy HapyXXHbIMU W BHYTPEHHUMU NaacTUHamu

War

uenn(mm) 25.4 31.75 38.0 38.1 50.8 63.5 76.2 88.9 1013
3a3op He

6onee 0.5 0.5 1.0 0.8 1.0 1.2 12 1.3 13

[B.2.7 Bpawatowmnisi MOMEHT Npyu UCMbITAHNUN HA NPOBOpayYMBaHWe Banuka u BTYNKW, B OfHON NnacTUHe JOJKeEH
6blTb HE HMXXE 3HAYEHMWIA, yKa3aHHbIX B Ta6numue [B.2.

Ta6nunuya [AB.2— Bpawawwmnii MOMEHT Ha NPOBOpayYMBaHne BannuKa v BTyNKW.
B feKaHbIOTOH-MeTpax

War yenun 25.4 31.75 38 38.1 50.8 63.5 88.9 1016
Bpauwatowni Banuk 0.25 0,35 1.44 0.60 1.50 2.90 5.50 7.50
MOMEHT

Brynka 0.15 0.20 0.85 0.35 0.90 1.79 3.30 4,20
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NB.2.8 HOMMHanbHble 3HAYEHUS KIMMaTuyecknx paktopos Ha Lenn — no FOCT 15150 gns BMAOB KNMMaATUHECKO-
ro ucnonHeHuns Y1 mnn YXr.1. Ho npyu 3TOM AONYyCcKaeTCa 3KCMnayaTauus uenein B ycnoBuax UcnonHeHua YXJ.1, ecnu:

- HMXHee 3HayeHue TemnepaTypbl OKpYXKalLlero Bo3jyxa He HUKe MuHyc 45 aC;

- ocyuiecTBnseTcs 3alWymTa LLenein 0T KOPPO3NM NyTeM NePMOJMYECKOR CMa3Kn B npoLecce aKCnayataLum u nx KoH-
cepBauun B Hepaboyem COCTOAHUN.

MepnoanyYHOCTb M BUALI CMA3KN AO/KHbI yCTAHABANBATLCSA BTEXHUUYECKNX YCNOBUAX HA KOHKPETHbIE BUAbI N3AENNiA.

AB.3 KomMnnekTHOCTb

a) [NvHY uenu n YNcno CoeAUHUTENbHbIX N NEPEXOHbIX 3BeHbEB YCTaHABINBAlOT N0 3aka3y noTpebutens.

0) Uenwn Moryt coctosiTb u3:

- OTpe3KOoB onpejeneHHoOl ANMHbI (3aKa3 B MeTpax) 6e3 CoOeANHUTENbHbIX 3BEHbLEB;

- OTPEe3KOB C OMPe/eleHHbIM YACNOM 3BEHbEB (3aKa3 MO YNCNY 3BEHbEB) C COEAUHUTENbHbIM UIN C COEAUHNTEND-
HbIM U MepexoHbIM 3BEHbAMMU.

B 3akase 40/KHO 6bITb yka3aHO 0603HayYeHMe Lenu, CoenHUTE NbHbIX U NepexoHbiX 3BeHbeB no AB. 1.3.

AB.4 TpaBuna npuemku

[B.4.1 [ns npoBepkn COOTBETCTBUSA Lienell, COEANHUTENbHbIX N NepPexofHblX 3BeHbeB TPe6OBaHNAM HacTOALWEro
cTaHjapTa M3roTOBUTENb JO/MKEH NPOBOAUTL MPUEMO-CAATOUHbIE, Mepuoguyeckme CTEHA0BbIE UCNbITAHUS U (CepTUdhNKa-
LMOHHbIE UCNbITAHUSA).

NB.4.2 MNpueMo-cAaTOYHbIM W CEPTUDPUKALNOHHBIM UCMbITAHWAM CNeAyeT NOABEPraTbh KaXAyl napTuio uenei Ha
cooTBeTcTBME TpeboBaHuam [B.2.1—B.2.8.

MapTusa goMKHa cocToATb He 60nee yem M3 5000 m ueneil ogHoro Tunopasmepa. ns npoBejeHNs UCNbITaHWIA OT
KaXA0i napTuu JOMKHO GblTb OTOGPAHO cnedylolee MUHUMaNbHOE KoNn4ecTBo o6pasuos:

- Ha cooTBeTcTBMe 1B.2.2 n 3.4.2 — paBa o6pasua.

- Ha cooTBeTcTBMe 3.6— 10 3amepoB:

- Ha cooTBeTcTBMe [B.2.3—[1B.2.5 — BCe uenu;

- Ha cooTBeTCcTBMEe 2.6—20 WapHUPOB OT NapTuu.

- Ha cooTBeTCcTBMe 2.7—5 WIAPHUPOB OT NapTuUu.

[8.4.3 Kaxpas napTua cCOeAWHUTENbHbIX U MNepPexofHblX 3BeHbEB [O/HKHA MOABEpPratbCs MNPUEMO-CAATOYHbIM
MUCNbITAHWAM Ha COOTBETCTBUEe pa3sgeny 6.

MapTnsa fo/mMkKHa coCToATb He 6onee yem N3 4000 WTYK COEANHUTENbHbIX 3BeHbeB 1 2000 WTYyK NepexoAHbliX 3BeHb-
eB. [lna npoBefeHns UCNbITaHUI 3BEHbEB OT KAX/AON NMapTun A0MXKHbI 6biTb 0TO6GPaHbl 3BEHbA AN KOMNNEKTALUM ABYX
o6pasLos.

[ns vcnbiTaHUA Ha paspbiB 06pasLbl 4OMKHbI GblTb YKOMMN/JIEKTOBaHbl MO OAHOMY U3 CNefyl WX BapMaHToB:

- N3 Tpex COeAMHUTENbHbIX U YeTbipex BHYTPEHHUX 3BEHbEB;

- N3 ABYX COEAVNHUTENbHbIX, LBYX MEPEXOAHbIX N TPeX BHYTPEHHUX 3BEHbEB;

- 13 CEMMW NepexofHblX 3BEHbEB.

LonyckBeTcs yBeNMYeHUE 4AVHbI UCMbITYEMbIX OTPE3KOB.

[B.4.4 Ecnu Bnpouecce NPpMeMo-CAaTOYHbIX UCMbITAHWUA XOTA Gbl OAWH U3 NapamMeTPOB Lenei, COeANHUTENbHbIX W
nepexofHblX 3BEHbEB He GyAeT yfOBNeTBOpATb Tpe6oBaHMAM HacTosliero ctaHgapTa, TO AO/MKHO 6bITb NMPOBEAEHO
NOBTOPHOE UCNbITaHWE YABOEHHOTO Ynucna o6pasLoB. Pe3ynbTaTbl MOBTOPHbIX UCMbITAHWIA ABNAIOTCA OKOHYATENbHBIMY U
pacnpocTpaHATCs Ha BCO MapTuio.

[B.4.5 Mepnoanveckne yckopeHHble CTEH[0BbIE€ UCNbITAaHUA Ha Pa6oTOCNOCOGHOCTL NPOBOAAT OAWNH pa3s B rof.

OfHOBPEMEHHO UCMNbITbIBAKOT fiBa KOHTYpa. Mpu paspyweHnn Lenu, Aetanu uan npesbiWeHUN NpeaenbHOro yBenn-
YEHUR ANNHBI N3MEPAEMOro oTpeska Leny NOBTOPHOMY KOHTPO/IO Ha paboToCNOCO6HOCTb NOANEXUT YiBOEHHOE KONnyec-
TBO KOHTYpPOB.

[8.4.6 CepTudnKaLMOHHbIe NCMbITAHUA NPOBOASAT HE PeXKe OAHOro pasa B TPU rofa Bo6bemMe NPUemMo-cAaTouHbIX
ncnbiTaHUA U UCNbITaHW Ha PaboTOCNOCOBHOCT.

OB.5 MeTopgbl UcnbiTaHWUA

[B.5.1 lpoBepke uenei, coeguHNTENbHbIX N MEPEXOAHbIX 3BEHbEB Ha pa3pyLlalollylo Harpysky cnejyet npoBo-
AWUTb B COOTBETCTBUN C TpeboBaHuaAMu B.2.2.

[B.5.2 To4yHOCTb M3roTOBNEHUS UeneliTabnuy 1n2onpegenseTca npejenbHblM OTKIOHEHNEM OTPe3Ka Lenu oT ee
HOMWHaNbLHOTO 3HAa4YeHNA NpU Harpyske, paBHoi 0.01 % paspywatouei Harpy3kn. OTKIOHeHNe JOHKHO 6bITb TOIbKO MO0~
XXUTENbHLIM U COCTaBNATL He 60nee 0,15 %.

McnbliThiBAlOT HE MEHEee NATM 06pa3LoB C YNC/IOM 3BEHbEB, yKa3aHHbIM B Tabnuue [1B.3. B 3aBUCMMOCTN OT pa3mepa
wara.

Ta6nuuya AB.3

War. mm 25.4 31.75 38,0 n38.1 44.45 50.8 63.5 76.2 78.1 103.2

Yucno 3BeHbEB Lenn 49 47 39 33 29 23 19 19 15
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[B.5.3 lMpoBepky cooTBeTCTBUSA Uenei Tpe6oBaHuam [B.2.3 n [18.2.4 NnpoBOAAT BHEWHNM OCMOTPOM HEBOOPY-
>XXEHHbIM rNa3om.

[B.5.4 TMOABUXHOCTb WWAPHUPHbIX COeANHEHWI ([B.2.5) npoBepstoT 06KaTbiIBAHWEM LLENWN MO 3BE3L0YKE C HACIOM
3y6beB 0T 940 21 MM NOBOPOTOM OT PYKM COCEAHUX 3BEHLEB U POIMKOB LLENW, Nexawlieid Ha ropu3oHTanbHON NNOCKOCTH.

AB.5.5 KoHTponb cymmapHOro 60KOBOro 3a3opa Mexpay nnactuHamu (4B.2.6) cnepyeT ocywecTBnsTh B
uenu, nexatieii Ha ropn3oHTaNbHOW MAOCKOCTW, YHUBEPCANIbHBIM M3MEPUTENbHbBIM WHCTPYMEHTOM WAW cCneuuanbHbIM
Kannépom.

NB.5.6 MpoBepKy NPOYHOCTU COEAUHEHUSA BaMKOB W BTYNOK C naactuHamu ([8.2.7) NpoBOAAT Ha YHMUBeEpPCalb-
HbIX MPUCNOCOBNEHNAX UK CNeLnanbHbiX MalnHax.

[B.5.7 Pa6oTocnoco6GHOCTb Lleneil HeO6X0AMMO KOHTPONMPOBATL HA CTEH/E.

YcnoBuS U pexumbl UCMbITaHUI Leneli Ha paboTocNOCO6HOCTbL AO/MKHbLI COOTBETCTBOBATbL YKa3aHHbIM B 0653a-
TeNbHOM npunoxeHun OA.

AB.6 FapaHTUW N3roTOBNEHUSA

[B.6.1 W3roToBUTENb AONXKEH rapaHTMpPOBaTb COOTBETCTBME Leneil TPe6GOBaHUAM HacTosAWero craHgapTa npu
yCNoBMU cOBNOAEHUA NPaBUA 3KCNayaTaLumn, XpaHeHUs, TPAHCNOPTUPOBaHUS.
[B.6.2 TapaHTUIHbLIA CPOK aKcnnyaTaunm — ABeHaALaTb MecALeB C MOMEHTa BBOJa B aKCnayaTauuto.

NB.7 MapkupoBKa, ynakoBKa, TPaHCNOPTUPOBaHWe U XpaHeHune

a) Llenn JoMmKHbI MMeTb MapKMPOBKY B COOTBETCTBUY C Tpe6oBaHMaMun pasgena [1B.2.1.

[Onsa uyeneit ¢ warom 38 MM BMecTo HoOMepa no NCO MapKupytT Homep 2121.

MapKnpoBKy cnefyeT HAHOCUTbL KNeliMeHWeM He MeHee YeM Ha 5 % Hapy>XXHbIX NNacTUH Lenu ¢ BHEeLWHel CTOPOHbI
Ha KaXXAO0M COeAWHUTeNbHOM UNM 12-M NepexofAHOM 3BEHE.

b) Llenn fosmkHbl 6bITb 3aKOHCEPBUpPOBaHbl. KOHcepBauusa Lenel NnpoBoANTCca pabounMy M KOHCEPBALMOHHbIMU
coctaBamun no FOCT 9.014 n gonxHa obecneymBaTh 3aWUTy OT aTMOCEPHON KOPpPO3UM B TeHeHUe He MeHee OAHOro
roja co jHf KOHcepBaLuuu.

Bupg ynakoBKu ycTaHaBnMBaeTCA U3rOTOBUTENEM.

c) Lienu moryT TpaHCnoOpTUPOBAaTLCA BCEMU BUAAMU TpaHCMOPTa B KPbITbIX TPAHCMOPTHbLIX CPEACTBAX B COOTBET-
CTBMM C MpaBMnamMu NepeBO30K rPy30B, AeCTBYOLWMX HA KOXAOM BUie TpaHcnopTa.

d) Kaxpasa naptua ueneil oAHOro tunopasmMepa AOMXKHa COMPOBOXAATbCA AOKYMEHTOM (3TUKETKOW), cofepika-

yCcnoBHOe 0603HauYeHne N3roToBuTeNa Unm GabpuuHyo Mapky;
ycnoBHoe 0603HayYeHne Lenu no HactoauemMy cTaHaapTy;
- wramn OTK;
- 3HaK COOTBeTCTBUA (MPWU HanUuuu cepTumkara);
faTy BbiNycka uenei;
- HOMep napTuu.
YcnoBus xpaHeHuUs uenei go BBoga B akcnnyataunto — no FOCT 15150. XpaHeHUe XMMUKATOB B 3TUX NOMELLEHN-
AX He ponyckaetca. CpOK XpaHEeHUs — OAUH TOA.

AB.8 Tpe6oBaHuna 6e3onacHocTn

Tpe6oBaHuA 6e30MacHOCTU BK/IOYalOT B ceba Tpe6oBaHMsA obecnevyeHns pasamepoB no tabnuue 1. Tpe6oBaHns K
KayecTBy TEPMUYECKOW MU XUMUKO-TEPMUYECKON 06paboTKM, COXpaHsatLWwed HeEOOGXOAMMYO TBEPAOCTb M MPOYHOCTb
feTanel uenu, BHeWHeMY BUAY, Nerkoi NOABUXHOCTN, o6ecnevyeHnto 3Ha4YeHN 3a30Pp0OB, BpaLLaloLWwMxca MOMEHTOB Ha
noBopaynBaHue Banuka v BTyNKU B nnacTuHe, Tpe60BaHNS K LONYCKaeMOMY OTKIOHEHWIO ANWNHbBI OTpe3Ka OT HOMUHab-
HOro 3HayeHuns, obecneyeHnto nokasateneint HafeXHOCTU.
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[1] TOCT 9.014—78 EavHaa cuctema 3awWnTbl OT KOPPO3UK UCTapeHuUsA. BpemeHHasa NpoOTMBOKOPPO3MOHHAsA 3aLu-
Ta nsgenunii, O6uwmne Tpe6oBaHus
[2] TOCT 15150—69 MawwnHbl, Npu6opbl U 4pyrue TexHU4Yeckne nagenns. ICNonHeHUs AN pasnnMyHbIX KAMMaTu-

Yeckux paioHOB. KaTeropuu, ycnoBus akcnayartaLum, XxpaHeHUs MTPaHCNOPTUPOBAHMA B YacTu
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KntoueBble CNOBA: PO/IMKOBLIE LMW, MPUBOAHLIE W TATOBbIE LiENW, i/IMHHO3BEHHbIE Lienu, MexaHnueckue npu-
BO/bl. KOHBEepbI
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